SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE COMÉRCIO EXTERIOR - SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

ATA 01/2025

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, reuniu-se ordinariamente, via
plataforma digital, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX).
PARTICIPANTES: Profª. Drª. Lívia Madeira Triaca (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Ricardo Saraiva
Frio (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC);Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC);
Prof. Hemerson Luiz Pase (FADIR). PAUTA: 1) Aprovação da ata anterior; 2) Extensão do prazo para
finalizar o curso no QSL antigo; 3 ) Assuntos gerais. ASSUNTO 1: Aprovação da ata anterior. A ata foi
enviada por e-mail e aprovada por unanimidade. ASSUNTO 2: Extensão do prazo para finalizar o curso no
QSL antigo. A profª. Lívia Triaca apresentou a situação de alguns discentes do curso que necessitam
permanecer por mais um ou dois semestres no QSL antigo para concluir a graduação. Foi lembrado que,
conforme deliberação anterior, o QSL antigo seria extinto ao final do ano letivo de 2024. Contudo, em diálogo
com a Direção da PROGRAD, constatou-se a possibilidade de prorrogar a extinção do QSL, desde que
houvesse anuência tanto da Coordenação do curso quanto do NDE. Posta a questão em votação, a decisão
unânime foi prorrogar a extinção do QSL antigo por mais um ano letivo, mantendo-se nele apenas os
estudantes que efetivamente apresentem condições de finalizar suas atividades nesse período. ASSUNTO 3:
Assuntos gerais. O prof. Rafael Pereira levantou a necessidade de se realizar uma reunião geral com o grupo
de docentes, com o objetivo de estimular maior participação nas atividades do curso por parte de alguns
professores. O professor ressaltou que muitos docentes já contribuem de forma significativa para a
organização do curso, sobretudo os presentes na reunião. No entanto, enfatizou a importância de que outros
membros do corpo docente se integrem mais, de modo a não sobrecarregar os colegas que já estão
engajados nas atividades do curso. Ao final, os demais participantes manifestaram concordância com as
colocações do professor. Ao término da reunião, a profª. Lívia Triaca solicitou o apoio dos demais colegas
para incentivar a participação dos estudantes na Avaliação do Docente pelo Discente (ADD) e também
informou que a primeira etapa do processo de renovação do reconhecimento do curso junto ao MEC foi
concluída. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada.

Profª. Drª. Lívia Madeira Triaca

Presidente do NDE/COMEX

Documento assinado eletronicamente por Livia Madeira Triaca, Servidora, em 21/01/2025, às 18:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ata de Reunião 0336666         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0336666 e o código CRC 8A4FDFAF.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.018046/2024-69 SEI nº 0336666

Ata de Reunião 0336666         SEI 23116.018046/2024-69 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0336666